

Előfizetési feltételek:

Fizetendő Debreczenben.
Egész évre . . . 4 kor. — fil.
Fél évre 2 „ — „
Községeknek . . 1 „ 24 „
Egyes szám ára 8 fil.

Szerkesztőségi és kiadói iroda:

Gróf Degenfeld-tér 3. sz. házban.
Vilmos sörszarnoka szomszédságában.)
Kéziratok vissza nem adtnak.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI

ÉRTESÍTŐ.

TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Felelős szerkesztő: NYIRI GÉZA.

Hirdetési díjak:

Négy-hasados petit sorért 10 fillér.
Nagyobb és többszöri hirdetéseknek igen kedvező engedmények tételnek.
„Nyitlér”-ben megjelenő közlemény minden petit sora 30 fillér.
Hirdetések és előfizetések helyben a kiadó hivatalánál, Csálly Ferenchez, Telegdi K. L. utóda, Budapest: Gollberger A. V. Általános Tudóstól VII., Erzsébet-körút 14. Blockner J., Eckstein Bern., Haasenstein, és Vogler, Bécsben, Prágában A. Oppel, Schalek H. és Parisban, Hamburgban s Majnai-Frankfurtban: G. L. Daube és Mosse Rudolf hirdetési intézetében fogadtatnak el.

Fordul a világ.

Hogyan is szokták a régiek mondani? A mennyit fölfele, ugyanannyit fordul a kerék lefelé. Kisfaludy szelid, lágyhangu regéi juttatták eszünkbe ezt a régies régi közmondást. A padlás lim-lomjai közül került elő a megfakult tépelt könyv, melyet a század legelején nyomtattak. Az érzélgős, romantikus lelkületű poétának regéi a magyar elődökből. Szigliget, Tátika, Csobáncz, Somló, a kies fekvésű Balaton vidékén romban álló lovagvárak szerelmi históriái szépen csengő-bongó rimekbe szedve. Tehát lekerültek újra a padlásról a régi naiv lelkeket édes gyönyörűségbe ringató verses regék, melyeket boldog családi kör meleg tüzhelye körül olvastak, dalolgattak. Mintha újra hallanók, a lágyan zengő, olvatag hangu melódiát: „Róza, Róza! közel vagyok, Ha hogy szívem maradtál; Megtartottad, a mit nekem Badacsonyban fogadtál.”...Mintha a század végén pikáns és frivol mulatságokban ki-merült lázas lélek szomjának oltására enyhítő s üdítő cseppeket kívánna; újra előkerülnek Himfi szerelmei, a régi jobb és szebb idők regéi. Ugy látszik, fordul a világ.

A francia műveltség izlését és szokásait a nyugati szellő hozzánk is elhozta s a családi körből kicsalta az emberek nyilvános mulató helyekre, színházakba, orfeumokba s az érzék csiklandoztató pajzánágok hódítottak mindenfelé. Lassan, észrevétlenül belemertünk azokba az édes, de egyuttal mérges, romboló hatású izgalmakba, a melyeket a mai kor gyermeke „kellemes szórakozás”-nak nevez. Az otthon, a család elveszítette varázsát, a boldog, vagy kesergő szerelem, a lovagkor regéi nem nyújtottak többé a fölízgatott kedélynek táplálékot. Pajkos, sikamlós operettek, trikós darabok, czéda kuplék, pikanteriák és hastánczczal fűszerezett frjváltások kellettek a magyarnak s ezt az otthon, a családi fészek nem nyújtotta, oda kellett menni, a hol ilyen gönyörökkel ked-

veskedtek a szórakozás után vágyó társaságok. Nagy volt a kínálat; volt és van benne részünk elég! Utcza hosszat harsognak a pajzán dalok s egyre-másra visszhangzik a refrain: „Ez budapesti szokás!”...Szóval, egészen fölfordult a világ.

Mennyi minden kellett ezekhez a féktelen mulatságokhoz! Fény, pompa, csillogás. Selyem, bársony, külföldről drága pénzen behordott czifra rongy; arany, ék-kő, a mennyi csak ráfért a muló porhüvelyre. Megszóltak volna egymát a mulatóhelyek látogatói, ha egyszerű, tisztességes mindennapi külsőben jelennek vala meg, mert hiszen maga a nyilvános hely is ragyogó fényben pompázott. Miféle mulatóhely az, amely teles-tele nincs ragyogással? S hogyan is jelenhetné meg ilyen keretben fényes öltözk és csillogás nélkül az ember. A pinczerek, a szolgák kinéznék a helyiségből, talán még ki is dobnák. S ha már benne vagyunk az urhatnámságban, nagyozásban, Pomeryt kell innunk, vagy Mummot s legalább is Upmann-Flór füstje mellett kell fixirozni a paradicsom-madár színpompájában ékeskedő, szemrevaló menyecskéket, vajjon melyiknek mi néz ki a szeméj-rásából.

Rengeteg pénz pocsékolódott elléha kedvtelésekre, ledér mulatságokra s most, mintha a dinom-dánomra a számom-bánom következnék. Az emberek, mintha kimerültek volna az idegölő mulatságok élvezésében, mintha undort, csömört kaptak ki volna. Ős-Budavárának léczes kapui bezárultak, a hamis falak, mint a mint a megfujt kártyavár összeomolnak, az orfeumok üresek, mint a hazajáró lelkek, hidegen, kedvetlenül lézengenek bennük az éj kóborló lovagjai, a kik már annyira megszokták a virrasztást, hogy nélküle meg nem élhetnek. A vigzajos élet magasra korbácsolt hullámai a kegyetlen sors szikláján megtörnek s kénytelenek lecsendesülni. A fokozás tovább nem megy. Elfogyott az erő, a pénz. Most fordul a kerék

lefelé. Az emberek tartózkodóbbak s kezdenek visszavonulni. Ujra a családi tüzhely melegénél lemre, kártyára sportra. Az haladás. Marad-keresnek enyhülést s az otthon szelid kedvtelése nyujtanak majd szórakozást. Az élvezetek kínálkozik a becsületes munka mellett erkölhajhászásában kifáradt s boldogtalanná vált csős élvezet, a mely elég arra, hogy elmondhassuk, miszerint éltünk s az élt illő örömeiből kivettük a magunk részét.

Sokszor a nehéz beteg a keserű medicina bevétele után úgy érzi, mintha rosszabbá vált volna állapota; holott ez csak az orvosság hatása, melyre gyógyulás következik. A mai társadalom is a keserű medicina hatását érzi most. Ezen át kell esnünk. — még nincs elvesztve semmi, még minden jóra válhatik. Majd ha Himfi szerelme s Kisfaludy regéi, vagy az ehhez hasonló szelid poézis téli estéken — ha nem is az ósdi kandallók, hanem a modern kályhák tüzenél — boldog családi körben a kedély aransugaraival ragyogják be lelkünket, akkor újra boldogok leszünk.

Fordul a világ; a mai kor se tart örökké. A józan, okos élet helyre állítja a megzavart egyensúlyt s visszaadja a lélek nyugalalmát s boldogságát.

HÍREK.

— **Előfizetőinkhez.** Lapunk mai számában a szokásos rovatok elmaradásáért elnézést kérünk. Lapvezérünk betegsége és felelős szerkesztőnk távolléte miatt maradt ki, melyet legközelebbi számunkban helyre fogunk hozni.

— **Előfizetőinkhez.** Ugy helybeli, mint vidéki előfizetőinket tisztelettel kérjük az évi előfizetés megújítására, hogy lapunk szétküldése hiányt ne szenvedjen.

— **Változás a honvéd huszár ezrednél.** Konkoly Thege Elek, a híres asztromos fia, cs. és kir. kamarás honvéd huszár százados, a debreczeni 2. honvéd huszár ezredhez helyeztetett. Új állomására már meg is érkezett. Üdvözüjük őt új otthonában.

— **Debreczeni ifju sikere.** A Magyar Tudományos Akadémia elfogadta Tóth László 4 éves joghallgatótól Olivecrona Kanut jeles svéd

TÁRCZA.

A tanársegéd.

— Modern legenda. —

Irta: **Oláh György.**

... És szólt az Ur: „fiam felelj!
Őszinte szó: igaz kebel —
Hivattalak, azért vagy itt:
Tárd fel a szíved titkait.”
S az égi hang elhallgatott.
En bámulék, miként halott,
Meredt szemekkel, szótlanul.
Es újra megszólalt az Ur,
Tekintete majd megvakít:
„Tárd fel a szíved titkait!”
Megbátorodtam. Érezém,
Hogy megdobbant szívem szegény.
Arczom kigyul, szemem derül,
Oh, nem vagyok itt egyedül:
Ilonka is itt van velem,
Őt rejti lángzó kebelém,
Az angyalt, földi üdvömet,
Ki mindenütt kísér, követ,
S buzdít, ha már-már csüggedek.
Atyám! feltárom keblemet,
Sugtam térden könyörögve,
Fölgyújtád szívem örömré,
Mert róla szólhatok. Atyám!
Hazudoám, ha azt mondanám:
Van angyalid közt — egy — habár,
Ki oly szép, mint ő!... A halál
Talán szebb, fénylakod ezen
Örökké ifju szüze. Nem!
Még ez se szebb: komor, hideg!

S csak ujjával érinti meg
A földi órást és kihűl
A szív, a roppant szív... mitől?
Ah, oly borzasztó a halál!
S mintha meg lennék halva már:
Merevség járta át tagom,
A szó megdermedt ajkamon.
Leroskadék. Meddig tartott
E büvös kínos állapot:
A percze nem emlékezem.
De, hab! — mi zsong oly édesen?
Ki szól így hozzám: „Édesem!
Ébredj... ne félj... simulj karomra,
Leviszlek téged a pokolba!”
Es vitt. De rákiált az Ur:
„Megállj halál! Ki itt az ur,
Te?... Én?” „Te vagy, a bölcs nagy Isten
Rajtad kívül más ily ur nincsen,
Tied a végtelen mindenség,
Légy áldva, neved dicsérettessék.
De lásd, Uram, — ez ifju ember
Azt mondta nékem Pesten egyszer,
— Pénzavarban lehetett akkor: —
Oh, halál, légy galiczko, vaczkor,
Vagy oly keserű, mint az étem,
Jer és vígyél pokolba engem.”
De nem mehetem akkor érte,
Kaszálói jártam a vidékre,
S azóta őt el is feledtem,
Most épen itt van a kezembem.
Engedd uram!... „Megállj, halál!
Ne légy mindenben egy kanál.
Nagy büns az, gyilkolt, rabolva,
Kit tevéled küldök pokolba;
De még ennek is van malasztom:
(Pokolba jut minden szép asszony...)”
A térdem e szóra megingott;

Szívem ajkamra tolt egy titkot:
Nem rossz dolog lehet ott akkor:
Sok szép asszony... tüzes ajak... bor...
Vigan mulatni mind örökre!
Többre nézem a mennynél, többre!!
Szívembe láthatott az Ur,
Mert rám dörgött: „eredj mazur!
Könyörülni akartam rajtad,
S bűn után vágyik szíved, ajkad.
Ilyen az élet iskolája!
Hol jártál fiam iskolába?”
Pesten atyám, az egyetemre,
Láttad arczképem indekzembe,
Már doktorátust is tevék:
Van szerencsém — tanársegéd...
„Jó, jó. Azért ne hancsogj itten,
Te tanársegéd vagy, én — Isten!
Szekundát adni tudsz, lehet;
De én teszek — ítéletet!
S ha föltartad szívedtitkait:
Ítélek, épen azért vagy itt!”
S jöttek trónjához égi vének,
Beszédeimből meríteni érvet.
Magszeppenék: egy szó elég,
Hogy az itt zuzzon szerte-szét,
Hazug fiát a bünnök, — engem,
Szólni kezdtem így égi csendben:
Épp udvaroltam Ilonkának,
Hogy hírnökid hozzám futának,
Híván elődbe szent Atyám.
Ilonkát ismered talán?
Nőég nyulik család fájok,
Mert hogy a bárka vízre szállott:
Első őse állt silbakon,
Ilonka azt mondja: vakon,
Mindkét szemét takarván hályog.
Ettől lenyulik család fájok,

S egy „vegyes” kalmárt tár előnkbe,
Kinek nem volt szeszengedője.
Egy eszkimó lett Afrikában,
A legtöbb meghalt sárgaságban.
Nullát ér az ő család fájok,
Nincsenek rajta kamarások.
Tanult ember is egy van csupán,
Az is könyvkötő volt, Ó-Budán.
Ily ősöknek lón legvégsője
Ilonka, szívem királynője.
Apja: Kis-Nagy Komády János
Tekintélyes helyi mézárós,
Kezdte őseit szedni ránczba,
Hogy jól férjhez mehessen lenya,
Mert egy faczér hentes legényke
A leányt már négyszer megkérte,
Ezért Komády ur a székből
Kitaglózta agyába’ szépen,
Hogy kiteszi a szaklapokba:
Ki őseit jól rendbe hozza,
Annak ezer pengőt ígér.
Nosza, jött a sok gentryvér,
Régész... tudós... borzas diák
Nyélbe ütni az „ős hitát.”
A sok ajánlkozó között.
En tetszettem meg szerfölött
Apának-e? vagy a leánynak?
Tudja a szösz. Végzem munkámat.
Adat nem áll kezem ügyében,
Mégis lett ő, mint gyom a réten,
Fejből alkottam száz Komádyt,
Kik közzül egy pláne komázik
Dobze László magyar királylyal;
S egy már dijnok állást is vállal,
S tekintetes ur lesz belőle,
(Mégis fordul sirjában — őse.)
Mikorra kész lett a családja,

Kardos László

nagykereskedése a legelőnyösebb bevásárlási forrás, 70 év óta osztja Debreczen város és nagy vidéke lakosainak a legmegbízhatóbb tiszta len és pamut vásznakat, Csikósvásznat, havasi győlesot, derékaljat, ágyterítőt, paplant és számtalan értékes és szép ágyszöveteket, nyári és téli mosó ruhának valókat, szőnyegetek.

büntető jogászok. „A halálbüntetéséről” írott világhírű munkájának eredetiből való fordítását.

— **Jogh. önképzőkör.** A joghallgatók önképző köre dr. Kérészy Zoltán jogkari dékán elnöksége alatt október 12-én tartotta meg alakuló közgyűlését. A kör tisztikara ez évre a következőleg alakult: Elnök: Tóth László 4. é. jh., főjegyző: Fay Arthur 2. é. jh., aljegyző: Milotay István 1. é. jh., ellenőr: Barabás Andor 2. é. jh., pénztárnok: Balogh Sándor 4. é. jh., könyvtáros: Sallay Lajos 1. é. jh., titkár: Csáthi Dezső 1. é. joghallgató. Választmánytagok: Kun Béla, Szathmáry Imre, ifj. Rácz Lajos, Harsányi Miklós. A választmány két ízben gyűlésezett s az adminisztratív ügyek intézése mellett a Kör emeléséről és a jogászság körében népszerűsítéséről tárgyalt. Elhatározták, hogy évenként több ízben tartassanak nyilvános vitatéseket. Tudomására jutván a J. Ö. K. választmányának a J. S. E. határozata a tanulmányi alap ügyében, kimondták, hogy említett Egyesület terve kivételével elősegíteni óhajtik. E végből szóba került, hogy jelzettelap javára a J. Ö. k. november hóban nagyszabású matinéet tartson. Ez ügyben végleges határozatot a napokban fognak hozni. Működő-gyűlést is tartottak, melyet dr. Ozory István prodékán is megtisztelt megjelenésével. Puskár Dezső értékelte alaposan, önálló felfogással a „Szabadakatról.”

— **Jövöheteti bünygyi főtárgyalások.** A jövő héten a következő bünygyi főtárgyalások lesznek a helybeli törvényszéknél: nov. 5-én hétfőn Czövek Lajos ellen súlyos testisértés, Mészáros Lajos ellen lopás büntetése, ifj. Farkas László ellen felségsejtés büntetése és Leichman Armin ellen sikasztás büntetése; nov. 6-án kedden Sarkadi Miklós ellen gondatl. okozott súlyos testisértés vétségéért, Fodor Sára ellen sikkasztás, Jakab Mátyás ellen gondatlans. okozott súlyos testisértés vétsége, Nagy Béla s társa és Papp Antal ellen lopás büntetése; nov. 7-én szerdán Blau Izsák magán okirathamisítás, Tóth Antal ellen hamis tanulás büntetése s Engi Sándor ellen emberölés vétségéért; nov. 8-án csütörtökön Grün Menyhért és társa ellen lopás büntetése, Tóth Kálmán ellen vétkes bukás, Rácz Sándor és társa ellen súlyos testisértés büntetése; nov. 9-én pénteken Grósz Mór ellen vétkes bukás, Thurf Mihály ellen zsarolás vétsége, Nich József ellen lopás büntetése. Ugyanaz nap ítélethirdetések.

* **Márkus Jenő** „Dreher sörcsarnokában” naponta választékos zóna reggeli különlegességek, vasárnap este katonai zene hangverseny szabad bevonattal. Kedden Rácz Károly személyes vezetésével hangverseny. Pénteken nagy hal-estély Magyar Testvérek zenekara mellett Korona sör a lá Pilseni folyton csapva. 16—30

— **Női gőzfürdő megnyitása.** A „Margit-fürdőben” a női gőzfürdő átalakítás miatt zárva volt, ismét megnyitott és a közönség rendelkezésére áll.

* **A Czeglédi Ungváry László-féle hírnév** gyűmölőiskola vállalat cégvezetője és birtokosa Ungváry Sándor jegyet váltott Nagy-Körösi idősöb. Czir Lajosné leányával, Marcsával.

* **„Az állatok világa.”** Brehm hatalmas művéből, amelynek magyar kiadása most indult meg, a második füzet is napvilágot látott. Ebben szintén a

majmok rendkívül érdekes életét festi a szerző azzal a bámulatos közvetlenséggel és azzal a mesteri leírással, amely a munkát az egész világon kedvelté tette. Ennek a második füzetnek a szövegét kilencz kitűnő rajz illusztrálja. Adva van még a füzetben egy fekete nyomatu műlap és egy színes nyomatu műmelléklet. Az állatok világa Légrádi testvérek könyvkiadóhivatalában (Budapest, Váci-körút 78.) jelenik meg s minden könyvkereskedésben megkapható. Egy füzet ára 80 fillér. Tájékoztatót a kiadóhivatal ingyen és bérmentve készségesen küld.

SZINHAZ.

Az elmúlt héten majd minden este telt ház nézte végig az előadásokat. Tetszett a hétfői repise, Boccaccio s a tegnapi újdonságot is elég rokonszenvesen fogadta a közönség.

Szombatou Dumas „Kamiliás hölgye” szép közönséget vonzott a színházba. kedves és szánalomra méltó Gautier Margit volt Halmi s a közönség frenetikus tapsviharral nyilvánította tetszését. Odry, Tanay, ifj. Szathmáry s Bartha valamennyien hozzájárultak a siker eléréséhez.

Vasárnap délután A „Csillag fia” került színre. Közepes ház hallgatta végig a nálunk nem nagy elismerést szerzett zsidó dalművet. Az előadást meglehetősen vontatott volt. Mindenesetre szerencsétlen gondolat volt vasárnap délután adni.

Este Szigligeti „Csikósának” pompás előadásában gyönyörködött a nem nagy számú közönség. Öszevágó, gördülékeny volt az előadás. Galyasi, Breznay, Tanay, Odry, Bartha valamennyien elismerést érdemelnek. Környey gyönyörű ének számait többször megújráztatta a közönség. A rendezés is kifogástalan volt.

Hétfőn „Boccacciót” elevenítették fel. A lapok s a közönség „Boccacció” mult heti előadásáról s különösen Perényi és Kállay alakításáról elismerőleg nyilatkoztak s ez volt az oka, hogy hétfőn zsúfolásig megtelt a nézőtér. Perényit (Fianette) bájos játékaért és gyönyörű dalaiért szűnni nem akaró tapsal tüntette ki a közönség. Jó estélye volt Kállay Lujának (Boccaccio) és tömegtelen tapsot aratott. A többi szereplők is jól megállták helyüket. A kórusról nem mondhatjuk ugyanazt.

Kedden „Delila” került színre, meglehetősen jó előadásban. A Komjáthy pár sok tapsot kapott. Sziklay, Tanay, Odry szintén dicsőreget érdemelnek.

Szerdán „Don Caesar de Bazant” nézte végig szép számú közönség. Komjáthy Don Caesarja minden ízében kiváló alakítás volt. Fáy (Maritanna) hevével és tudással játszott. A férfi kar által szépen előadott énekszámot háromszor is megismételtette a közönség.

Csütörtökön Szigligeti „II-ik Rákóczi Ferenccs fogságát” adták. A jó előadás elég nagy közönség nézte végig. A szereplők mindnyájan megállották helyüket.

Pénteken újdonsággal kedveskedett az igazgatóság, a „B. A. L. E. K.” került színre. Zeneje ugyan épen nem fülbemászó, de folytonosan derűltsgben tartja a publikumot. Sziklay volt az est hőse és tapsot kapott, a miben ifj. Szathmáry is változkodott vele. Nagy Gyula Merlingardja korrekt alakítás volt Perényi és Kállay mindketten tetszettek. Cserényi Adél már nagyon is kivált az ensembleből. Karacsról, bárha elismerjük hogy elfogadhatóan megfelelt a neki kiosztott szerepnek, mégis ezt konstatáljuk, hogy nem egyéniségéhez való. A rendezés külön dicsőreget érdemel. V.

Kiadótulajdonos: **Zicherman Herman.**

NYILTÉR.

Henneberg-selyem

— csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem rendeltek — fekete, fehér s színes 45 krtól 14 frt 65 krig méterenként. Mindenkinek postabér és vámmentesen, házhoz szállítva! Minták postafordultával küldetnek.

HENNEBERG G. selyemgyáros (cs. és k. udvari szállító) **ZÜRICHBEN.**

Ha biztosak akarunk lenni, hogy jó és tiszta Chokoládét kapjunk, úgy kérjünk

Suchard Chokoládét,

mi régen jónak bizonyult s legjobb hírnek örvend. Védjegyre gondosan figyelni. A tiszta előállítás biztosítva s az egész világon kedvelt és mindenütt kapható.

Az ujkertben

szőlőnek alkalmas, félig beültetett telek (1070 □ öl) jutányos feltételek mellett eladó.

Értekezhetni:

Dr. Nyiri Ernő ügyvédi irodájában.

Dégenfeld-tér 3.
3—3 (178)

Védjegy

Vesebajoknál,
a hólyag bántalmainál
és köszvényénél,
az emésztési és lélegzési
szervek hurutainál,
a **Lithion-forrás**
Salvator
kitűnő sikerrel használtatik. E forrás kiváló tulajdonságai:
Húgyhajtó hatása.
Vasmentes. Kellemes ízű.
Könnyen emészthető.
első rangú gyógyvíz és diatetikus ital. Számos orvosi tekintélyek által különösen oly egyéneknek ajánlva, a kik ülő életmódjuk folytán **aranyeres bántalmakban, hasi pozsga, máj- és vese izgatási tünetekben** vagy **húgy-savas vesehomok és vesekövek** képződésében szenvednek.
Kapható ásványvízkereskedésekben és gyógyszerárakban.
A **Salvator-forrás** igazgatósága Eperjesen.

A beocsini cementgyárak
elismert legjobb portland és románcement és a kőbányai téglagyár sárga és piros disztégla egyedüli debreczeni képviselője

Stegmüller Árpád

építész,

Kölcsy-utca 3. (előbb Kis-Szappanos-u.)

Eladás nagyban és kicsinyben. Vidéki megrendelések pontosan teljesíttetnek.
Telefon 255. 4—25 (168)

Üzlethelyiség változás.

Van szerencsém a t. közönség tudomására hozni, hogy a **Degenfeld-téren** (Keu-é-piacz) lévő

sütemény-áru fiók csarnokomat

a térség átalakítása miatt, özv. Dobsorné házá-nál, közel a régi helyhez helyeztem át. Kérem a nagyérdemű közönséget, hogy új üzlethelyiséget ezentul is felkeresni sziveskedjenek.

Magamat a nagy közönség szíves pártfogásába ajánlva, vagyok tisztelettel

Lamprecht Frigyes,

1—3 (506) pékmester.

Bérbeadó vendéglő.

Halmiba, Szatmárhoz félóra, hivatalok székhelye, évi 500 forintért, **Bittó Fidélne** tulajdonosnénál **Halmiba.** 1—3 (507)

Zene-eszközök

katalogusát

Zongora

Harmonium

Violin

Cello

Czitera

Kamarazene

Orchester

Gitar

Énekek

Humoristika

Chorusok

Duettek, Terczetek

Tanulmányművek

stb.-ről küld

ingyen és bérmentve

Otto Maass

zeneműraktár és bizománytár
WIEN, VI.2. Mariabillerstrasse 91.
1—3 (505)



Nélkülözhetetlen, felülmulthatatlan, hatása csatlakozhatatlan!
Világczikk. Kivitel minden országba.
Chief-office 48. Brixton-Road. London S. W.

A legmegbízhatóbb, legjobb s az egész világon híres és koresett háziszor a

Thierry A. gyógyszerész balzsama.

Felülmulthatatlan mell, tüdő, máj, gyomor s általában belső bajok ellen, Külö-leg alkalmazva a legsikeresebb

seb-balzsam.

Csak akkor valódi, ha a minden művelt államban bejelentkezett, zöld színű apácza védjeggyel és a záró token czég-jelzéssel el van látva. Évi termelés kimutathatólag 6 millió palaczk. Postán bérmentve 12 kis, vagy 6 nagy palaczk 4 korona. Próba palaczk prospektussal s minden országbeli raktárak jegyzékével 1 korona 20 fillér. Szétküldés csak készpénzre történik.

THIERRY A. centifolia-kenőcse

(ugynevezett csuda-ir), sebeknél felülmulthatatlan szívó és gyógyító hatása. Az operációkat többnyire feleslegessé teszi. E csuda-irral egy régi 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csontfékely, ujjában pedig egy 22 éves, súlyos rákszerű baj meggyógyult. Antiseptikus hatása, gyorsan enyhítőleg és csillapítólag hat, rövid időn belül teljes gyógyulást eredményez mindennemű gyulladásoknál és sebeknél. Továbbá gyorsan lágyító és szétosztató és biztosan megszabadít a még olyan mélyre behatolt testektől. Egy téglyei bérmentve 1 korona 80 fillér, csak készpénz ellenében. Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Kimutatható évi termelés 100.000 téglyei.

Mindkét házi szerről egész levéltárakat kitevő eredeti bizonyítványok állanak rendelkezésére a világ minden országából. Utánzatokból óvakodni kell és szigorúan ügyelni a téglyen beégetett ezen czég-jelzésre: Apotheke zum Schutzensel des A. Thierry. Ahol raktár nincs, senki ne hagyja magát rábeszélteni állítólag hasonló értékű, de valójában értéktelen készítmények megvételére, hanem rendeljen közvetlen az alábbi címre:

Apotheker A. Thierry's Fabrik in Pregrada, bei Rohitsch-Sauerbrunn.

(Az osztrák hivatalnok-egylet szállítója.)

(Contractor of the War-Office and the Admiralty, London.)

1226
1900. gt. sz.

Hirdetmény.

Szatmárnémeti szab. kir. város a jövő 1901-ik évben szükséges irodai szereknek beszerzését vállalatra adja s e czélból f. évi november 12-én délelőtt 10 órakor alulírt hivatalában nyílt árlejtés tartatik.

Ez oly felhívással hozatik köztudomásra, hogy a nyílt árlejtésben résztvenni kívánók 200 korona bánatpénzt kötelesek letenni, továbbá, hogy az irodai szereknek mintái, valamint a részletes feltételek alulírt hivatalában megtekinthetők és végül, a kitűzött árlejtési időig a mintáknak megfelelő árjegyzékek is zárt ajánlatokban és bánatpénzzel ellátva elfogadhatnak.

Szatmártt, 1900 október 31.

1—1 (503)

Pethő György,
gazd. tanácsos.

233
4045 1900. Kgy.**Hirdetmény.**

H. Nánás város tulajdonát tevő mintegy 600 holdnyi nyiczkiréti birtok a folyó évi november 15-én délelőtt 9 órakor a városháza tanácstermében, nyílt árverésen 6 egymásután következő évre haszonbérbe adatik.

A feltételek a polgármesteri hivatalban a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Kelt H. Nánás város képviselő testületének 1900 október 10-én tartott közgyűléséből.

Csohány L.
polgármester.

2-2 (501)

Nyilatkozat.

Az 1899. évi október 14-én kelt 8130. számú cs. és kir. közigazgatási törvényszék, valamint az 1899. évi december hó 25-én kelt 62,828. számú m. kir. keresked. miniszteri-umnak végzése alapján a

J. Klaps-Toll

elnevezés mint szövevény a bécsi kereskedelmi és iparkamara védjegyjelében kizárólag részünkre beiktattatván, — csak mi magunknak van egyedül jogunk ezen elnevezés használatára. Kik eme védjegyet ellen sérelmet követnek el, azok iránt az 1899. évi jan. havi védjegymárka-törvény 23. és 25. §. 19. sz. (R.-G.-Bl.), valamint az 1895. évi jul. 30-án kelt védjegynovellának 3. §. 108. számú (R.-G.-Bl.) határozmányai alapján fogunk jogainknak érvényt szerezni.

Carl Kuhn & Co. Bécs,
Gyári raktár: I., Stephansplatz 6.

2-2 (502)

Kizárólag saját gyártmányu hangszerek!!!

BRAUN MIHÁLY

erdélyrészi nagy hangszergyára Kolozsvár.

Van szerencsém a nagyérdemű zene kedvelő közönség és zene-egyletek tudomására hozni, hogy a Kolozsvárt évek óta fennálló

hangszer gyáramat

tetemesen bővítettem s a kizárólag magyar munkások által saját felügyeletem alatt készített mindennemű hangszerek a budapesti és külföldi hasonló cégek árjegyzékénél sokkal olcsóbb árban rendelkezhetők meg nálam. Miről bárki egy próba rendeléssel meggyőződést szerezhet.

A midőn tehát bátor vagyok cégemet a zene kedvelő közönség és a zene-egyletek szíves pártfogásába ajánlani, ígérem, hogy minden szakmabeli munkákat a legpontosabban a legszolidabb árban fogok teljesíteni.

Hazafias tisztelettel

Braun Mihály

11-25 (153)

erdélyrészi hangszergyáros Kolozsvárt.

Nagy hangszer javító műhely!!!

Ifj. PÁJER JÓZSEF

porcellán-, üveg-,
lámpa- és konyhaberendezés nagy raktára
DEBRECZENBEN.

ÜZLETHELYISÉG: FŐPIACZ, KOSSUTH-UTCZA SARKÁN.



Van szerencsém egy a helybeli, mint a vidéki nagyérdemű közönség becses tudomására juttatni, hogy az idején beálltával dusan összeállított lámpa raktárt rendeztem be.

Tartok raktáron minden jóhírnevű és gyártmányú

álló és függő lámpákat

a legjobb égőkkel egész gyári áron, úgy mint Dittmar-féle nap, kometen, bahu, dupla és 30-40 gyertya lángú meteor-égőkkel, melyekkel eladás előtt mindig kipróbálva szolgállok.

Tartok raktáron igen finom sző. és ü. kanócokat, lámpaollókat, lámpaüveg kékfeket, petróleum kannákat s minden egyes lámpa részeket.

Ajánlom továbbá gazdagon berendezett raktáramat, u. m.:

ét-, thea-, kávé-, mocca-, mosdó- és üvegkészleteimet

francia, angol s több hazai kivitelben igen jutányos áron.

Berndorf-i evőeszközöket, disztárgyakat, úgy chinaezüst, mint alpacában árjegyzék szerint, továbbá csont- és fanyelű asztali és dessert késeket, mosdó asztalokat minden kivitelben.

Szobadiszitáshoz nagyválasztékban szolgálhatok majolika és terakotta vázákat és korsókat, ugyazintén faldíszeket és szobrokat minden nagyságban

Ajánlom továbbá az abaujmegei majolika gyár szép kivitelű áruk bizományi raktárát, mely gyártmányból dusan el vagyok látva. Konyhaberendezéshez minden ahhoz való kellékkel a legolcsóbb árak mellett szolgálhatok.

Mecnyaszonyi kelengye bevásárlásnál kamatot engedményezek. — Vidékre csomagoló ládat nem számítok. — Vidéki megrendelésekre a csomagolásnál a legnagyobb gond fordítatik, az uton történendő esetleges kárért felelősséget vállalom.

Kiváló tisztelettel

Ifj. PÁJER JÓZSEF.

9-2 (160)

Kgy. 347. K. 11205.

1900.

Árlejtési hirdetmény.

A kereskedelemügyi m. kir. Minister 46506/1900. sz. engedélye alapján a kövezet vámdíjak terhére az 5 éves programba felvett Kótaj-, Szent-Mihályi-, Kossuth Lajos-, Erdősor-, Debreczeni-, Szarvas-, Orosi-, Selyem- és Pazonyi-utcák ez idő szerint még kiépítetlen 8 klm. hosszúságú részének 310,000 kor. értékben egyszerre egy év alatt mű uttá leendő kiépítése céljából szükséges munkálatok végrehajtásának biztosítása érdekében f. évi november hó 20-án d. e. 10 órakor megtartandó zárt írásbeli árlejtést hirdetek.

Ajánlattevők felhivatnak, hogy öt pecsételt ellátott zárt ajánlataikat „Ajánlat az 5 éves program munkálataira” címmel az ajánlati összeg 5%-ának megfelelő készpénz, vagy óvadékképes értékpapírból álló bánatpénzzel ellátva, a jelzett nap d. e. 9 óráig annál inkább adják be, mert a később érkező, avagy távirati ajánlatok nem fogadtnak el. — Az ajánlatok a polgármesternél adandók be.

A vonatkozó tervek és feltételek a városi mérnöki hivatalban a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők, ugyanott ezen iratok 20 koronáért megszerezhetők.

Az ajánlatban határozottan kiteendő, hogy ajánlattevő a tervek és feltételeket ismeri és azoknak magát aláveti.

A város fentartja magának a jogot, hogy tekintet nélkül az ajánlati összegre, a beadott ajánlatok közül szabadon választhasson, esetleg az árlejtés eredményét teljesen figyelmen kívül hagyja.

Nyiregyházán, 1900. évi október 12.

Bencs László,
polgármester.

3-3 (177)

A nt. lelkes és tanító urak figyelmébe!

Bel- és külföldi szövetek nagyválasztéku raktára.

Prelovsky András

DEBRECZEN,

Kossuth-utca 4. szám Pénzügyigazgatósági épület.

Legujabb angol és francia divatu, valamint magyar szabásu

polgári öltönyöket, magyar diszruhákat,

papi palástokat, reverendákat és fővegeket,

vasuti egyenruhákat stb. 5-5 (170)

a legjutányosabb áron, pontos időre készít.

Gyászöltönyök iránti és vidéki megrendeléseket 24 óra alatt teljesít.

Cs. és kir. mosóvíz lovaknak.

1 üveg ára 2 kor. 80 fill.



1 üveg ára 2 kor. 80 fill.

Kwizda-féle Restitutionsfluid.

40 év óta udvari istállókban, katonai és polgári nagyobb istállókban használatban van, nagyobb erőfeszítések előtt erősítésül utánna pedig az erő visszaadására továbbá fizemodásoknál az merevségnél stb., idomításnál a lovat kiváló szolgálókra képesíti. Valódi csak a fenti védjeggyel kapható Ausztria-Magyarország minden gyógyszerárában és drogua-üzletében. —

I. FÓRAKTÁRAJ

Kwizda Ferencz János,

cs. és kir. osz. magy., román kir. és bolgár fejedelmi udvari szállító. Kerületi gyógyszerész. Kornenburg, Bécs mellett.

1-2 (502)

500 forintot

fizetek annak, ki a Bartilla fog-vízének használata mellett, üvegje 35 kr. valahá ismét fogfájást kap vagy a szája büzlök. (Csomagolásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökösei (E. Winkler) Wien, 19/1. Sommergasse 1. Határozottan körjünk Bartilla-féle fog-vízét. Hamisítások följelentéseért jódíjazás adatik. Kapható Debreczenben: Mihályovics Istv. gyógyszerésznél; — Nagyváradon: Wachsmann Alb. Droguistánál, Fő-utca.

A legjobb és legolcsóbb mázolóolaj és

facenserváló-szer

marad a több mint 20 év óta kipróbált

Carbolineum

Patent Avenarius.

Utánzástól óvakodjunk!

„Carbolineum”-gyár R. Avenarius

Amstetten N.-Ö.

Iroda: Bécs, III/1, Hauptstrasse 84.

Eladási hely: Ganovszky Lajosnál

Debreczenben. 32-90.

A KRISTÁLY” Szt. Lukácsfürdői

hegyiforrás nagy mélységből fakadó, állandó özfetelű,

igen tiszt, kalcium- és magnézium-hydrocarbonatoy

ásványvíznek minősítendő



„Több száz kiváló orvos által ajánlva.”

„A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz.”

Richter-féle

Horgony-Pain-Expeller

Liniment, Capsici comp.

Ezen hírneves háziszert ellentállt az idő megpróbáltatásának, mert már több mint 30 év óta megbízható, fájdalomcsillapító be-dörzsölésnek alkalmaztatik köszvény-nél, csúznál, tagzsargatásnál és meghűlések-nél és az orvosok által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltoik. A valódi Horgony-Pain-Expeller, gyaktorta Horgony-Liniment elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű háziszert, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban majdnem minden gyógyszerárban készletben van; fő raktár: Török József gyógyszerésznél Budapest. Bevásárlás alkalmával igen óvatossá legyünk, mert több kisob-bértékű utánzat van forgalomban. Ki nem akar megkárosodni, az minden egyes üveget „Horgony” védjeggyel és Richter cégjegyzék nélkül mind nem valódit utasítsa vissza. RICHTER F. AD. és társa, RUDOLSTADT cs. és kir. udvari szállitók.



Lapunk,
a
DEBRECZEN-NAGYVÁRADI
ÉRTESÍTŐ

a legrégibb magyar lap
s 58 éves fennállása óta szolgálja a
közérdeket.

Midőn lapunk ugy anyagi, mint
szellemi támogatásában a nagybecsű
közönséghez fordulunk, ajánljuk hirde-
tési rovatunkat.

Hirdetéseket jutányos árban s fel-
tűnő és izléses kivitelben eszközöl a
kiadóhivatal, Gróf Degenfeld-tér 3-ik
szám, I-ső emelet.

**Apró hirdetéseink különösen
szolgálatot tesznek a közön-
ségnek s a mellett jutányosan
számítjuk azokat.**